
 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023, PER 
L’ACQUISTO DI LICENZE PERPETUE STATA 19 MP NETWORK PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE ECONOMICHE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – CUP: 
J33C22002910001 – CIG: B78A26EE5B 

LA DIRETTRICE 

Visto l’Avviso Pubblico D.D. 341 del 15/03/2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca per 
la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” 
- Linea di investimento 1.3, “Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e 
finanziamento progetti di ricerca” - Progetto finanziato: “Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable” (GRINS) - CUP: J33C22002910001 - Codice proposta: PE00000018 - Spoke 0; 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione di una licenza accademica perpetua Network di 
Stata 19/MP32 per 18 utenti concorrenti e di una licenza accademica perpetua Network 
di Stata 19/MP64 per 2 utenti concorrenti per le esigenze collegate al progetto di ricerca 
“Growing Resilient, INclusive and Sustainable” (GRINS) di cui sopra; 

Richiamato il decreto della Direttrice prof. Carlotta Berti Ceroni, Rep. 123 Prot. 2603 del 23/06/2025, 
con cui sono stati individuati rispettivamente la dott.ssa Annamaria Iembo quale 
Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) e il prof. Matteo Cervellati quale 
Referente Tecnico; 

Considerato  che le licenze perpetue Stata 19 MP network sono funzionali all’attività di ricerca, come 
dettagliatamente descritto nella relazione del RUP [Prot. 2693 del 30/06/2025];  

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 
all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Visto  l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015 che prevede che i beni e servizi di connettività 
possano essere effettuati esclusivamente tramite Consip o centrale di committenza 
regionale;  

Preso atto che l’Università procede in via autonoma all’acquisto del bene oggetto dell’iniziativa, 
senza avvalersi delle centrali di committenza nazionale (Consip) e regionale (Intercent-
ER), in quanto le licenze oggetto d’acquisto non sono presenti in Convenzioni e/o Accordi 
Quadro aggiudicati dalle suddette centrali, né nei rispettivi mercati elettronici; 

Considerata      l’indagine di mercato condotta dal RUP mediante richiesta di preventivo all’impresa TSTAT 
S.R.L. e la conseguente proposta di procedere in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
c. 1, lett. b del D.lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico TSTAT S.R.L., in 
quanto distributrice esclusivista in Italia del software Stata e dei testi pubblicati dalla Stata 
Press; 

Considerato che l'operatore economico è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296%7Eart1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296%7Eart1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296%7Eart1-com452


 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari a € 106.848,22 IVA esclusa rispetto alle caratteristiche 
della fornitura oggetto d’acquisto; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 del 
D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche, nonché dei 
requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale riferita al PNRR; 

Visto l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con D.M. 7 
dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse relativamente alle 
ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021;  

Considerato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto la fornitura di licenze software, 
anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con nuove assunzioni da 
dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe sufficiente un 
numero di unità non superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile l’applicazione 
dell’obbligo di assunzione giovanile e femminile; 

Tenuto conto che per i contratti di fornitura senza posa in opera non si applica l’obbligo di individuare il 
CCNL applicabile al contratto, come indicato nella “Relazione Illustrativa e la Relazione 
Tecnica del correttivo al Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 ed il testo 
bollinato, approvato in Consiglio dei Ministri”; 

Considerata la comprovata solidità e affidabilità dell’operatore economico TSTAT S.R.L., a fronte di 
precedenti contratti stipulati sia con il Dipartimento di Scienze Economiche sia con 
l’Università di Bologna, la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi dell’art. 53, co. 4 del 
Lgs. 36/2023; 

Accertata la copertura finanziaria pari ad euro € 130.354,83 (IVA inclusa) sul budget PNRR-PE-PE9-
GRINS-0-ATT-Q5 del Dipartimento di Scienze Economiche – UA.A.DIP.Q5;  

Vista la delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 che prevede a carico delle Stazioni 
Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 
35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura finanziaria 
sul budget PNRR-PE-PE9-GRINS-0-ATT-Q5 del Dipartimento di Scienze Economiche – 
UA.A.DIP.Q5;    

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato    l’art. 18 dello Statuto di Ateneo;  

Richiamato  il Decreto del Magnifico Rettore Rep. 302/2024 Prot. 65309 del 07/03/2024 di nomina 
della prof.ssa Carlotta Berti Ceroni quale Direttrice del Dipartimento di Scienze 
Economiche; 

DISPONE 

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico TSTAT S.R.L. per la fornitura di una licenza accademica perpetua Network di Stata 



 

ALMA MATER STUDIORUM - Università di Bologna - Via Zamboni, 33 - 40126 Bologna - Partita IVA: 01131710376 - Codice fiscale 80007010376 

 

19/MP32 per 18 utenti concorrenti e di una licenza accademica perpetua Network di Stata 19/MP64 
per 2 utenti concorrenti per il prezzo di € 106.848,22 al netto di IVA; 

Art. 2 di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021; 

Art. 3 di approvare le Condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 4 la spesa, pari ad euro € 130.389,83 (comprensiva del contributo ANAC ex L. 266/2005, come da ultimo 
determinato con Delibera ANAC n° 621 del 20.12.2022), trova copertura sul budget PNRR-PE-PE9-
GRINS-0-ATT-Q5 del Dipartimento di Scienze Economiche – UA.A.DIP.Q5. 

LA DIRETTRICE 
Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni 

(firmato digitalmente) 
Allegati: 

- Schema delle Condizioni particolari di contratto 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  


		2025-07-28T12:38:26+0000
	Carlotta Berti Ceroni




